
 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

           n. 623   del 30.06.2020 

 

 

Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto:  Servizio Integrato per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche dell’A.O.U. 

Federico II.  Differimento contratto. CIG 83494242A7. Rif. 4403. 

    

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 
  

 

 F.to Il Dirigente                               F.to Il Direttore dell’U.O.C.                  

  Dott.ssa Eugenia Granata     Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                                                                                                       Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

                            

 

 

 

 

Si attesta che la spesa è imputata al seguente conto del bilancio economico anno 2020 n. 5030301010 e che 

tale costo trova adeguata copertura sul corrente stanziamento di budget 
 

                   F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

        Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

            Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

     Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

                   

           Favorevole        Favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario        

      Dott. Stefano Visani      Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 

 



 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 
PREMESSO: 

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 828 del 17.12.2018 è stato affidato alla società Althea Italia 

S.p.A., nelle more dell’attivazione da parte della centrale di committenza regionale So.Re.sa. S.p.A. della nuova 

Convenzione per la fornitura di “Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Tecnologie 

Biomediche (S.I.G.M.A.), delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) 

della Regione Campania”, il servizio integrato di gestione e manutenzione del parco tecnologico 

biomedicale/apparecchiature biomediche dell’A.O.U. Federico II, per mesi sei a decorrere dal 01.01.2019 al 

30.06.2019; 

 che con deliberazioni del Direttore Generale n. 547 del 27.6.2019 e n. 1031 del 30.12.2019 è stata differita la 

data di scadenza del contratto prot. 26477 del 19.12.2018 fino al 30.06.2020 con la società Althea Italia S.p.A., 

nelle more dell'attivazione da parte della centrale di committenza regionale So.Re.Sa. S.p.A. della Convenzione 

di cui al precedente capoverso; 

 

LETTA la nota prot. 263 del 12.06.2020 con la quale il RUP ha sottolineato che la continuità del servizio in 

argomento è indispensabile per prevenire gli eventi avversi, che possano avere conseguenze anche catastrofiche 

per il paziente, come la morte e un danno irreversibile, conseguenti in particolare al malfunzionamento dei 

dispositivi medici/apparecchi elettromedicali (art. 3 del D.Lgs 24 febbraio 1997, n. 46; DPR 14 gennaio 1997; 

D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; raccomandazione n. 9 Aprile 2009 del Ministero della Salute e delle Politiche Sociali); 

 

PRESO ATTO della nota pec del 17 giugno con la quale Althea Italia ha inviato la sentenza del T.A.R. della 

Campania che ha respinto il ricorso promosso dalla società Ge Medical Systems Italia S.p.A. avverso 

l'aggiudicazione del Lotto n.5 in favore di Althea Italia S.p.A.;   

 

CONSIDERATO che a tutt'oggi non è stata ancora attivata la convenzione con la società Althea Italia s.p.a. 

aggiudicataria della gara centralizzata di che trattasi;   

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, occorre differire la data di scadenza del contratto per la fornitura 

di Servizi Integrati per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature Biomediche dell’A.O.U., alle stesse 

condizioni economiche ed operative di cui alla lettera contratto prot. 11678 del 1.07.2019 con la società Althea 

Italia S.p.A., con la previsione della clausola di recesso unilaterale in caso di attivazione della nuova Convenzione 

da parte della So.Re.Sa S.p.A., senza alcun obbligo di preavviso da parte di questa A.O.U.; 

 

RILEVATO che, nelle more di quanto innanzi, il servizio, inalveato per sua natura nei servizi essenziali, deve 

essere reso a tutela della salute e della sicurezza dei pazienti e degli operatori e che, allo stato, il servizio affidato 

alla Società Althea Italia S.p.A. è indispensabile per assicurare l'assistenza tecnica e manutenzione delle 

apparecchiature biomediche in uso presso i servizi assistenziali ed i reparti rientranti nel complesso parco 

tecnologico dell’A.O.U.; 

 

DATO ATTO che la spesa prevista per un periodo di mesi sei, in riferimento alla revisione inventariale al 

01.06.2020 per il servizio in parola costituisce spesa storica il cui costo complessivo ammonta ad €                                                                                                   

539.729,92 oltre IVA che sarà imputato al Bilancio anno 2020 dell’A.O.U. Federico II; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget, 

 

PROPONE 

Differire per un periodo di mesi sei, a decorrere dal 1.07.2020 e fino al 31.12.2020, il contratto con la società 

Althea Italia S.p.A. per la fornitura del Servizio Integrato per la Gestione e la Manutenzione delle Apparecchiature 

Biomediche dell’A.O.U. Federico II, con la previsione della clausola di recesso unilaterale in caso di attivazione 

della Convenzione da parte della So.Re.Sa S.p.A., senza alcun obbligo di preavviso da parte di questa A.O.U.; 

 

Far gravare la spesa complessiva di € 539.729,92 oltre IVA sul Bilancio anno 2020 dell’A.O.U. Federico II; 

 

Richiedere la immediata esecutività, stante l'urgenza di provvedere a garantire la continuità nello svolgimento di 

tale delicato servizio; 

 

Notificare la presente, tramite PEC, alla società Althea Italia S.p.A.; 

 

Notificare la presente, tramite PEC, alla So.Re.Sa. S.p.A. 

 

 F.to Il Responsabile PO            F.to Il Direttore dell'U.O.C.  

             Simona Mammoli               Gestione Acquisizione Beni e Servizi 



                                     Dott. Salvatore Buonavolontà 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore della U.O.C.  proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

                   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                    Avv. Anna IERVOLINO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Data consegna ……………………………………. 

 

 

P.O.    SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il __________________________________ 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.06.2020 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 


